VII. *Experimenta quædam novum acidum Animale spectantia. Autore F. L. F. Crelio, M. D. et Prof. Chemie, Helmstadiensi; communicated by William Hunter, M. D. F. R. S.*

Read Jan. 13, 1780.

SEPTEM nunc fere elapsa sunt lustra, ex quo perill. J. A. DE SEGNER, vir inter mathematicos celeberrimus, novum acidum, idque animale, atque ex pinguedine erutum^(a) detexit, eoque, qualia incrementa ab illo sperare potuisset chemia, si gloriose inchoatam viam prosequutus esset, plenissime patefecit. Acidi naturam penitus introspiciendi desiderium non movit alios, post SEGNERUM chemicos ad plura capeffenda pericula, quum messis forsan non satis larga relicta illis videretur; sed et sparsos adhuc colligere flores prementi tanti viri vestigia profuisset.

Præcipua SEGNERI experimenta hæc sunt. Sebum bovillum colatum leni igne arenæ balneo distillavit, præpositis in excipulo aquæ ȝ iij; olei, quod sub vaporibus oculos acerbissime pungentibus prodibat, cum ȝ ij transiissent,

(a) Diff. Inaug. de acido pinguedinis animalis; præside o. a. SEGNERO Respond. D. H. KNAPE. Gott. 1754.

excipulum

excipulum mutavit, nova præposita aqua. Iterum olei
ȝij evocavit; tunc aliud vas, aqua repletum de novo appo-
suit; continuato hoc modo opere, donec aqua non amplius
saporem acidum referret. Quæ in excipulo inveniebantur,
ex oleo, partim coacto, partim fluido, et aqua constabant.
Hæc calori per aliquot dies exposita, concussa, per infun-
dibulum separabat: aqua obtenta odoris saporisque erat
pungentis, et cum sale alcalino effervescet; quod qui-
dem acidum, in aqua degens, ab hujus parte superflua
liberabat, distillando ad dimidium, vel quo usque aqua sa-
poris atque odoris expers effet; residua portio quo diutius
operatio continuatur, eo majori acredine prædicta transtil-
lat. Quo majorem puritatis gradum acquirat acidum,
cum sufficienti quantitate salis alcalini saturandum, hoc
lixivium evaporandum, tunc addendum est oleum vitrioli
ea quantitate, ut dimidium sit ponderis assumti salis alca-
lini. Qui tunc transit super alembicum liquor, purus est,
limpidus et valde acidus, tantisper tamen adhuc oleofus.
Quod oritur ex combinatione hujus acidi et salis alcalini
vegetabilis sal medium, ad terram foliatam tartari acce-
dit, et spiritum vini eodem modo tingit; integre tamen in
eo non solvitur: fixum est, nec super carbonibus crepi-
tans, nec ignem concipiens. Ex analogia technologiæ
chemicæ nomen tartari animalis illi imponere fas mihi
videtur.

Alcali

Alcali volatile, huic acido nuptum, sal constituit sapore salis ammoniaci, relinquens in lingua sensum refrigerii; igne sublimatur in flores niveos: nomen salis ammoniaci animalis meretur.

Hæc sunt præcipua, quæ de hujus acidi, e pinguedine bubula (ut cætera taceam) eruti, analysi nobis tradidit **SENERUS.** Supersunt adhuc quædam nondum tentata experimenta, quæ naturam illius interius declarant, et quæ nunc tua pace, vir celeberrime, tibi referam. Ex antea enim dictis nondum patet proportio partium constituentium, olei scilicet, acidi, et terræ in pinguedine; quam ut eruerem sequenti modo rem aggressus sum.

EXP. I. Sumfi lardi bubuli, fusi, colatura a rebus peregrinis liberati, libras 11; retortam vitream ad dimidiam illius partem illo solo replevi, atque commissuris vasorum bene clausis exposui igni reverberii in arenæ balneo. Cum sebum omne fusum esset, tranquille distillabat, non valde spumescens, nec ultra unam quartam partem spatii, quod antea occupabat, fese extendens. Primo prodibat oleum tenue, quod fluidum remanebat; tunc acidum fundum petens, et cum illo oleum, quod igne debiliori, utut ex retorta cadebat, protinus coaluit; illo vero adaucto, ut gutta guttam truderet, hoc iterum fundebatur, in excipuli autem fundo paulo post iterum densatum. Fluidum, ut omne transcenderet (quod 16' horis factum est) ignis requirebatur

requirebatur vehementior, sic ut fundus catini ferrei bene ignesceret. Vasis frigefactis magna pars olei transstillati coacta erat: excipulo aperto odor surgebat haud fere tolerabilis, et nares, et oculos vehementissime velliticans, sic ut animam fere intercluderet. Fluidum decantatum 3 iij fl., scrupul. semis æquabat, quod ex duobus liquoribus diversi generis consistens, ope infundibuli separabatur. Oleum viridiuscum, olei absinthii colorem tenens, 3 j, 3 vij, scrupul. ij librabat: ponderosius acidum, aurei coloris, pungentissimum, 3 j, 3 iij fl. Residuum oleum coactum, lardo suillo simile, odore quidem pungente adhuc præeditum erat, qui vero illi non proprius ab acido non penitus separabili ortum ducebat. In retorta remanebat carbo, concussu a parietibus secedens, per fragmenta e vase educendus, ad tactum lævis, coloris splendentis, ponderis 3 j, 3 iv fl.

EXP. II. Oleum coactum in excipulo, ut funderetur, ignem requirebat non lenem sed tamen non adeo fortē, quam qui sebum ipsum liqueficerat; quod prout diffubebat, in retortam infundebatur. Ignis ad hanc distillationem adhibitus erat inter 430—450° therm. FAHRENH. quo gradu, cum nihil amplius transiret, operatio finiebatur. In excipulo iterum inveni oleum coactum, et quod supernatabat fluidum, ponderis erat 3 v, 3 vj, odoris non adeo penetrantis, quam in priori experimento maxima